
CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA ..

O R D I N

nr. din 2020

Chişinău

Privind aprobarea unor metodologii 
în domeniul modernizării serviciilor publice

în conformitate cu pct.2 din Hotărârea Guvemului nr.354/2020 cu privire la 
unele măsuri de implementare a proiectului „Modemizarea serviciilor 
guvemamentale” (Monitoml Ofîcial al Republicii Moldova, 2020, nr. 142-146, 
art.449) şi în temeiul pct.7 lit.j2) şi 16 lit.e) şi j) din Regulamentul privind 
organizarea şi funcţionarea Cancelariei de Stat, aprobat prin Hotărârea 
Guvemului nr.657/2009 (Monitoral Oficial al Republicii Moldova, 2009, 
nr.162, art.724), cu modificările ulterioare,

ORDON:
1. Se aprobă:
1) Metodologia privind reingineria serviciilor publice, conform anexei

nr.l;
2) Metodologia privind evaluarea capacităţilor instituţionale ale 

prestatorilor de servicii publice şi elaborarea Planului de dezvoltare a 
capacităţilor, conform anexei nr.2;

3) Metodologia de elaborare, implementare şi evaluare a Cadralui de 
performanţă al prestatorilor de servicii publice, implicaţi în reingineria 
serviciilor publice, şi centrelor universale de prestare a serviciilor publice, 
conform anexei nr.3.

2. Ministerele, Cancelaria de Stat şi alte autorităţi administrative centrale 
subordonate Guvemului şi stracturile organizaţionale din sfera lor de 
competenţă (autorităţile administrative din subordine, serviciile publice 
desconcentrate şi cele aflate în subordine, instituţiile publice în care ministerul, 
Cancelaria de Stat sau altă autoritate administrativă centrală are calitatea de 
fondator), autorităţile/instituţiile publice şi organizaţiile de stat autonome, 
subordonate sau înfiinţate de Guvem, precum şi persoanele juridice de drept 
privat care prestează servicii publice, în limitele competenţelor prevăzute de 
lege, vor aplica metodologiile aprobate prin prezentul ordin în procesul de 
modemizare (reinginerie şi digitizare) a serviciilor publice prestate, de adaptare 
instituţională la noul model de prestare a serviciilor, precum şi la elaborarea 
cadmlui de performanţă instituţională a prestatorilor de servicii.



3. Se recomandă altor autorităţi şi instituţii publice decât celor menţionate 
la pct.2, inclusiv autorităţilor administraţiei publice locale, să aplice metodologiile 
aprobate prin prezentul ordin în procesul de modemizare (reinginerie şi digitizare) 
a serviciilor publice prestate, de adaptare instituţională la noul model de prestare 
a serviciilor, precum şi la elaborarea cadrului de performanţă instituţională a 
prestatorilor de servicii.

4. Cancelaria de Stat:
1) va asigura controlul asupra executării prezentului ordin;
2) va coordona activităţile de promovare, instruire şi schimb de experienţă 

privind implementarea metodologiilor respective.
5. Instituţia publică „Agenţia de Guvemare Electronică”:
1) va acorda suport în aplicarea metodologiilor aprobate prin prezentul 

ordin;
2) va organiza actiyităţile de promovare, instruire şi schimb de experienţă 

privind implementarea metodologiilor respective.
6. Prezentul ordin se aduce la cunoştinţă entităţilor vizate şi se plasează pe 

pagina web a Cancelariei de Stat, la compartimentul „Modemizarea serviciilor

Liliana IACONI

2


